- 1 -

宁夏回族自治区教育厅办公室

宁教办函〔2024〕22 号

自治区教育厅办公室关于开展2024年大学生创新

创业训练计划立项和结题验收工作的通知

各本科高校：

根据《国家级大学生创新创业训练计划管理办法》《教育部

高等教育司关于开展 2024 年国家级大学生创新创业训练计划立

项和结题验收工作的通知》要求，现就全区本科高校 2024 年大

学生创新创业训练计划（以下简称“大创计划”）立项和结题验

收工作有关事宜通知如下：

一、立项事宜

（一）项目类型

“大创计划”实行项目制管理，分为创新训练项目、创业训

练项目和创业实践项目三种类型。

1.创新训练项目：本科生个人或团队在导师指导下，自主完

成创新性研究项目设计、研究条件准备、项目实施、研究报告撰

写、成果（学术）交流等工作。

- 2 -

2.创业训练项目：在导师指导下，本科生团队中每个学生在

项目实施过程中扮演一个或多个具体角色，完成商业计划书编

制、可行性研究、企业模拟运行、创业报告撰写等工作。

3.创业实践项目：学生团队在学校导师和企业导师共同指导

下，采用创新训练项目或创新性实验等成果，提出具有市场前景

的创新性产品或服务，以此为基础开展创业实践活动。

（二）项目类别

“大创计划”项目分为一般项目和重点支持项目两类。

1.一般项目：旨在以大学生创新创业训练计划项目为载体，

支持大学生有效开展项目式学习、科研训练、创新训练与创业实

践等活动，持续激发大学生创新创业活力。

2.重点支持项目：面向世界科技前沿、面向经济主战场、面

向国家重大需求、面向人民生命健康，鼓励引导大学生围绕基础

学科以及新工科、新医科、新农科、新文科等关键领域开展创新

实践，设立重点支持项目。重点支持项目本着“有限领域、有限

规模、有限目标”的原则，支持具有一定创新性的基础理论研究

项目和有针对性的应用型项目持续深化研究和实践，鼓励开展新

兴边缘学科研究和跨学科交叉综合研究。研究团队要有效利用高

校和社会现有重点实验室、协同创新中心、工程研究中心、国际

科技合作基地、大学科技园、技术中心、技术转移中心、实验教

学示范中心等研究平台所拥有的一流学科和科研资源，积极开展

前沿性科学研究、颠覆性原创性技术创新、实质性创业实践。

- 3 -

（三）项目申报

高校要积极承担“大创计划”项目实施和管理主体职责，秉

承“兴趣驱动、自主实践、重在过程”的原则，健全具有本校特

色的大学生创新创业训练与实践体系，组织实施好国家、自治区、

学校三级“大创计划”项目。

1.项目遴选。各高校要广泛动员师生参与校级“大创计划”

项目，一般情况下校级立项数量应是当年自治区级“大创计划”

项目的 3 倍以上。在完成校级立项后，各高校依据名额分配表（见

附件 1），组织校内外专家遴选自治区级和国家级“大创计划”

项目，原则上国家级数额不超过自治区级大学生创新创业训练计

划项目的 1/3，并在校内公开公示。

2.项目填报。各高校组织“大创计划”项目负责人于 7 月

10 日前在自治区大学生创新创业训练计划平台（网址：

http://114.220.75.43:1006/）完成本年度自治区级和国家级

“大创计划”项目填报，逾期未报视为放弃。

3.项目审批。自治区教育厅对高校申报的“大创计划”项目

进行审查，无异议后批准立项。

（四）项目实施

高校要按照《国家级大学生创新创业训练计划管理办法》要

求，认真做好国家、自治区、高校三级“大创计划”项目实施管

理工作。自治区教育厅将适时组织专家对各校“大创计划”项目

实施情况开展抽查。

- 4 -

1.项目经费。国家级创新训练项目和创业训练项目每项支持

经费 2 万元，创业实践项目每项支持经费 10 万元，重点支持项

目平均支持经费原则上不低于同类型其他“大创计划”项目支持

经费的 2 倍。自治区高校国家级“大创计划”项目经费来自自治

区财政高等教育高质量发展专项资金和高校自筹资金，各占50%。

北方民族大学国家级“大创计划”项目经费全部来自中央高校教

育教学改革专项资金。自治区级“大创计划”项目每项支持经费

0.5万元，经费来源为自治区财政高等教育高质量发展专项资金。

各高校根据学科专业特点，自主确定校级“大创计划”项目资助

额度标准。

2.建设周期。“大创计划”项目实施周期为 1 年或 2 年。无

特殊情况不得延期，超时未结题的，一律撤项并通报处理。

二、结题事宜

（一）结题范围

2022 年或 2023 年立项的国家级、自治区级“大创计划”项

目，其中 2022 年立项的“大创计划”项目须全部结题验收。

（二）结题要求

1.加强组织领导。项目所在学校需组织评审专家对项目成果

的理论意义、学术价值和应用价值等进行评价，坚持分类评价、

绩效评价和过程评价相结合，确保客观真实、全面系统、科学规

范。

2.强化成果总结。项目依托高校需对项目结题所产生的论

- 5 -

文、专利、获奖、著作权、研究报告、商业计划书、开发的软件

或设备、创业实体等相关成果做好梳理总结，并以一定方式进行

展示、交流和推广。

3.优化项目管理。项目所在高校对未通过验收和中止研究的

项目，需做好情况分析，坚持问题导向和目标导向，持续优化完

善“大创计划”项目的管理体系和保障支持。

4.完善结题流程。高校在专家评审的基础上，组织项目负责

人登录自治区大学生创新创业训练计划平台，按要求完整填报结

题报告、项目成果等材料。自治区教育厅将对项目结题验收情况

进行审核，验收程序不规范、材料不完整的项目将不予结题。

三、材料报送

各高校组织完成立项、结题验收和网络填报后，于 7 月 10

日前正式行文报送我厅，同时提交 2024 年国家级和自治区级大

学生创新创业训练计划立项项目汇总表（见附件 2）、2024 年大

学生创新创业训练计划立项情况数据统计表（见附件 3）和结题

验收情况数据统计表（见附件 4）。

四、联系方式

自治区教育厅高教处：刘思远，0951—5559089。

自治区平台技术支持：张工，025—83215097，18020148524。

附件：1.2024年国家和自治区级大学生创新创业训练计划

项目名额分配表

- 6 -

2.2024年国家和自治区级大学生创新创业训练计划

立项项目汇总表

3.2024年大学生创新创业训练计划立项情况数据统

计表

4.2024年大学生创新创业训练计划结题验收情况数

据统计表

自治区教育厅办公室

2024 年 4 月 29 日

（此件依申请公开）